



GAZETA POLSKA

Nr. 108

Środa, 10 maja 1939

Rok XLVIII

Czy grozi Polsce widmo Rappalla

Najważniejszy program na dziś i na jutro: spokój, dobre samopoczucie, czujność!

Co niesie dzień polityczny?

Cala prasa zaczyna polską, jak i zagraniczną, oprócz, rzecz jasna — pracy złączek, sztalowni, ośmiela paki wojskowy wskaźnikowski jako wyprzedzenie nawet nie drugorzędnego zwycięstwa.

Odkafkowanie tego, co już poprzednio latano, nie jest znów tak wielkim sukcesem, jak światła ogłaszają agenci i mikrofony radiostacji niemieckich. Jest to nie sukces ten wskaźnikowski, taki, erasat sukces.

Znająć powoła się na jakiegoś tam okrestanie. Wystarczy, gdy przytoczymy za prasa francuską, zmieniając szeptem, że na wiadomość o tym medalioniku pokona, wstawić zapowiadając podpisanie paktu — gładka parzyła, jak każda rzędną gładką z natury gładką, zareagowała w nieoczekiwany w świecie finansowym sposób: po prostu podwyżka kursu.

A gładka zna się na polityce. To taki erasat hammet, taki lepną P. L. M., skoro choć o przpadniecia na łamach wojny czy pokoju.

Widać się Niemcy ciążą. Nie mamy powoli się zardzewieć.

mało ustępuje.

3) Trzecia możliwość jest taktyka wprowadzenia Polski z równowagą, ałoby mde Polskę nawet angastalim. To jest bardzo ważne na względną oplotę świata. Dlatego też prasa i zdanie niemieckie głoszą na waz strony o rzadkowalich młodości niemieckiej w Polsce, z tej iżpacił zapawa wyprawy, że liczna uczony iadności polskiej w Niemzech, choćby wspomnianą krwawą masakrę w Opolu.

KOGO DOCEPIĆ DO OSI

Rzecz jasna, że to trzy wyjął wspomnianą na psakty się wycoepują ciokastę 377

na szachownicy dyplomatycznej.

Następnym pierwszego punktu naszych rozważań będzie wysłanki o młodości nowych szachowców.

Ala kogo przyciępić do osi? Węgry już i tak jadą. Stowięca się nie liczy, gdyż nie jest podmiotem prawa międzynarodowego lecz przedmiotem. Aut Tereja, ani Hiszpania, ani Szwecja, ani Rumunia, ani Litwa itd. nie pójdą za panem Ribbentropem. Po coż się Jugosławia. Ale i to broni się jak mola.

Zrezygnuj z interesy partnerów ani kryjeją się, gdyż Włoch, mimo całej „przyjaźni” do Trzeciej Rzeszy, nie pragną sąsiedztwa przyjadła nad Adriatykiem.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Generalny Komisarz Rzpl tej w Gdańsku melduje Marszałkowi:

Polonia gdańska zapłaciła pół miliona zł na obronę narodową

WARSZAWA. Komisarz Generalny Repltej w Gdańsku minister Chłodański przelał Marszałkowi E. Śmigłemu-Rydzewi następujący meldunek:

„Melduję Panu Marszałkowi, że władza, urzędy i społeczeństwo polskie na terytorium Wolnego Miasta, pragnąc dać wyraz swej nierozważnej łączności z krajem i jego potrzebami, jak również odczuwając głęboką potrzebę chwalił,

1) zebrało w dniach 5-7 maja Polzyknie Lełniczą na sumę zł 333.820;—

2) złożyło na Fundusz Obrony Narodowej zł 151.065,53;—

3) ofiarowało na cele lotnicze: a) w oblicznkach i papierach wartości zł 2.535,00, b) przedmiotów jubileusznego przedziału sztuk 10, srebrnych sztuk 5, c) nieoblegowych monet srebrnych sztuk 242.

Suma zebrana przekroczyła w ten sposób pół miliona złotych.

(—) Chłodański — Komisarz Generalny R. P. Gdańsk

W takich czasach

nie słów, lecz pracy i czynów potrzeba

Pemnocnictwa dla rządu Se'm uchwalili jednogłośnie

WARSZAWA. W dniu wczorajszym odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu, na którym wiodąc następująco, bez dyskusji i jednogłośnie uchwalono zarządzenie pemnocnictwa dla rządu w związku ze sytuacją międzynarodową.

Projekt ustawy o wyznaczeniu P. Prezydenta Repltej do wyrażania dekretów referował p. Słowiński.

„Nie zgadzając się z wyjątkami, które wypracował Sejm odnośnie do normalnych prac rządu w dziedzinie budżetowej — odwołując się, p. Słowiński — nie zgadzając się z tym wyjątkami i podlegając zapowiedzi obrony państwa, rząd stał na wysokości zadania.

W polski wydziałem, że sier paktowa spocynowa w dobach i pewnych ramach, że reguła kierowalca czuje się nie kładzie nieobspodziewanie, że Wódz Naczelny waśniczymi amoniacjami pisał „Marszowal” lub „Marszowal” (nazwa okładek) — mojęca i politycy zastanawiając udzielił zarządzenia pemnocnictwa, jako koniecznego warunkiem działania w obecnej chwili.

Konstytucja narzuca nam na siebie stanowisko wiodąc jej (wtedy Marsz. Piłsudskiego

Niemcy o zwiększonej sile i bldności armii francuskiej

W „Daniger Vorposten” ukazano się na maczynym niemieckim omówienie faktycznej opinianej przez paryskiego korepondenta tego pisma na temat Francji dalekiej. Autor stwierdza tam z naciskiem, że zwartość i bldność armii francuskiej nie uległa osłabieniu, a wręcz przeciwnie, została znacznie dużz obnowiona. Mniejszą podkroślenie doznała także sila francuskiej wojsk kolonialnych, liczących i jakokolwiek znaczące wojska niemieckie.

Zdaniem krz n'iemiecki wydłony z Egiptu

KAIR. Władze egipskie nakazały korepondentowi głównemu niemieckiej pisma „Voelkischer Beobachter” w Berlinie Paulowi Schmidtowi opuszczenie terytorium Egiptu w ciągu 3 dni. Termin ten przesłony został do 17 maja.

Ambasador francuski mile witany w Hiszpanii

GIJANADA. Ambasador francuski w Hiszpanii niemiecki Stefan przyjął do Granady, postępujący przez władze hiszpańskie i szerniarstwo wojskowym na czesie. Po swedenskim Alhambrze i innych miastach niemieckich, Paryż obywateli był na święcie ludowym. Po południu ambasador francuski odejechał do Kordoby i Sewilli, skąd ojadł do San Sebastian.

Rada Ligi Narodów zbiera się

LONDYN. Odbieranie się rozpoczęło, za lorda Halifax reprezentującym białym W. Brytanii na seji Rady Ligi Narodów. Minister opatę Londyn 13 maja o godz. 11, a w drodze do Pałacu odbierają się kilka godzin w Pałacu obem odbyła rozmowa z ministrami francuskimi.

CO ZAMIERZAŁA NIEMCY

A teraz co po tym medalioniku „wydziałów”? Jaką rolę pocią... się polityka Trzeciej Rzeszy? Nauwaj się, zmianom na czym trzy możliwości: 1) oświadczenie przycięnie się, a więc utratę empanje do Niemcy nigdy nie zrezygnują ze swych aspiracji.

2) Niemcy niemieliby bowiem bardzo szybko przycięnie się do sukcesów, ale nie do braku sukcesów. Tragedia każdego dyktatora jest to, że mał stał swych oświadczeń nakazywał nie tylko nieoczekiwany sukces, ale i realny sukces. Narod miał wlecieć w tnie czego nie dojdą.

3. Druga możliwość polityki niemieckiej będzie zapawa dądnąc powrotem do polityki Rappalla, to jest do uwzględnienia przywrócenia stosunków z Rosją Sowiecką, ałoby zaszczytował Polskę i strachem wy-

Goering wstąpi do Hiszpanii

SAN REMO. Marszałek Goering odbywał wczoraj swym jachtem, eskortowanym przez dwa kontrtorpedowce niemieckie, do Walerii.

Taki informację agencja Reutersa z Brugno, nie potwierdzając żadnej wiadomości o udziale marszałka Goeringa w „wielkiej porażce” ewangelistów w Hiszpanii.

Trzej postowie u Premiera

WARSZAWA. Przewa rzęd ministrów, gen. Eławoj Błkudowski przyjął wczoraj w obecności p. wiceprezesa Inst. E. Kwiatkowskiego posłów na Sejm gen. Żelkowskiego, Dąbrowskiego i Stacha.

Jeszcze przed Zielonymi Świątkami

LONDYN. Premier Chamberlain oświadczył w Izbie Gmnej, że ustawa o powszechnym obowiązku służby wojskowej wchodzi w życie jeszcze przed Zielonymi Świątkami.

Nowa ordynacja wyborcza w Rumuni

BURAHESZT. W sprawie sądziliśmy już ostatnie ogłoszenia wydziału wyborczego do nowego parlamentu, które będzie oparta na zasadach korperschaftowej (stanowowej) egłone i postanowieniami konstytucji z kwietnia 1939 roku.

Aresztowanie dwóch Polaków w Gdańsku

W Gdańsku aresztowanych zostało przez policję gdańską dwóch Polaków. Głównym z nich Zdobrowski, mieszkaniec Głównego Świątyni (Wyzymy), autor polskiego wleciecia tego miastku dopuścił się miał rekoro obowiazkowy mierzgił flagi narodowocześniczej. Zdobrowski obywat. miał flagę w dniu 20 kwietnia, aresztowany zaś został 8 maja br.

Przez tym aresztowany został przeciwnik Rady Polny w Gdańsku, Ernest Orłowski, jak dotąd niewiadomo z jakiego powodu.

W związku z tym przegromiły nakazy, że jest to pierwsze aresztowanie Orłowskiego. Pamielna jest jeszcze do dziś dła

synowa Schoenberg, kiedy to w październiku roku 1936 obwołony został na polski na miasteczku Orłowski i jego towarzysze, którzy zostali dotychczas Polak. Posa tym napadli na rękawiczkę Czajkowskiego, a tym tych miastków jak i polijnychcy tym kasa zamieszkała był Schoenberg rodzin polskich było posyłać daniel polskich na urządzenie w domu Orłowskiego, nazajępnął lepnąj lura Jozka polskiego. Orłowski został wtedy aresztowany, a później powrócił w czerwcu 1937 r.

Senat W. Miasta zapowiedział wlezy Siedlwa w tej sprawie, jednak do dzisiaj Siedlwa pozostało — bez wyniku.

Przyjęli Rzeczypospolitej, nieokreślony oświadczenia formalnymi zwanymi, lecz odpowiedzialny w murze niemieckiej. Oddalanie części swoich uprawnień, nie zniechęca Sejm swój oświadczenia wlezy, lecz pracy i czynów potrzeba — nie wlezy, że będzie rząd o tym pamielki pamielki z oświadczenia sama wlezyturala.

Pracownicy referatu zdają się pos. sz. Skwarzyński, szef Ośrodka Zjednoczenia Związków Pracy.

Wszakże! Zdłużony wniosek o pemnocnictwach jest wysyłany nadzwyczajnie sytuacja międzynarodowej w jakiej się obecnie świat znajduje. Ciała społeczeństwa dokrze to wyznaczone rozumie. Rozumie to, że w czasach takich wymagać się słów, lecz pracy i czynów potrzeba (okładki). Rząd, że dany wyraz temu nieobowiązkowo społeczeństwa, gdy przyjdzie wypracowywać ustawę bez dyskusji (okładki).

W głosowaniu przyjęto jednogłośnie ustawę w dziedzinie i tytułu zrzeczenia.

Konferencja państw północnych

BERNHOLM. Wczoraj o godz. 15.30 rozpoczęła się konferencja ministrów spraw zagranicznych Szwecji, Finlandii, Danii i Norwegii.

Dziecko polskie tylko do polskiej szkoły

Jedyna możliwość, również i w Gdańsku

Jak już donosiliśmy, policja gdańska rozpręgała niedawno akcje bezpodzielniej iusvenacji u rodziców polskich dzieci uczęszczających do szkół powołanych Macieja Szkolnej do szkół niemieckich. Dotychczas zanotowano przeszło 20 wypadków, w których policja zgłaszała się do domów polskich, chcąc przeprowadzić dzie-

Chodzi tu o dzieci, które rozpoczęły pierwszy w ogóle rok szkolny, a działaniem władz policyjnych przeszedł z art. 11 umowy polsko-niemieckiej z 16 X 1923 r. oraz z art. 18 par. 2 tejże umowy, wkradając się jakkolwiek naciskem władz gdańskich na rodziców w sprawie zapisów szkolnych. We wszystkich wypadkach rodzice, bezspornie Policy, dokonali zameldowania zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym Senatu W. Miasta.

Akcja ta objęła Nowy Port, Gdańsk Śródmieście i Świdlice, a częściowo również Wrzeszcz. Dotknięci nie rodzice złożyli od władz planu do prezydenta Sena

ŚuŃce OZN w wyborach gromadzkich w powiecie starogardzkim

W ub. niedzielę odbyły się w powiecie starogardzkim wybory do rad gromadzkich w 6 gminach. Wyniki są następujące: OZN — 32 mandaty.

- Złotawa organizacje gospodarcze — 25 mandatów.
- Stroniec Nowy — 22 mandaty.
- Stroniec Stary — 21 mandatów.
- Stroniec Ludowy — 2 mandaty.
- Bez obliczeń politycznych — 5 mandatów.
- Harwa 130 mandatów.

W dwóch gminach wybory odbyły się przez akklamację i wybrano 23 radnych, natomiast 106 wybrano przez głosowanie. Na 55 tysiący mieszkańców powiatu starogardzkiego głosowało 94 proc.

Co niesie dzień polityczny?

(Dobrotliwie za str. 1)

Okazuje się, że Niemcy mają wszystkie sprawy sobą. Zmodyfikowały wprowadziła kilka zmianów i stało się L. zmobilizowały również dokładnie cały świat prawni-
wiska sobą.

ICY WIDMO HAPFALLA

Pomocnie polityka szesnastoletnia Państwa. Już wtedy wszelki sens i sensy. Charakterystyczne że w świecie wada Trzejści Rzeczy w dniu 23 kwietnia na jednym słowem nie było o Rosji.
Ze kura naryżystki jest sągdyzoy wyka choćby z artykułu wstępnego „Dor-
taż Bonawit Zelnary”, stojące blisko ministra Ribbentropa. W tym orgronie-
sie przemysłowej nastawiono Polskę, a w sposób przynajmniej wyrażają się o So-
wielcach.

Te Polska, — przez nadci wtęczy —
„Har. Boar. Zeinung”, — kuzina Niemcy do
grozba wojny z Rosją, mając apyoty na
Ukrainie.
Te wysłouchać prawdy nadaje się do
wiedzie kępiła, więc przejrzysty nad
nią do parętyki.
Tękieli już opęruje się argumentami.
Klanstwo jest kromą stądych, stni jej
nie potrzeba! — kęd stuzanie powiadał.
I powiedział prawdę.

NIEKIMY MOGNO W SIODLE

Złudac na wszelkie nadzieje Niemiec na
nowe Hapfalla. Sam Ribbentrop w to
nie wierzy. Prędko wyszłami, gdyż je
miałe się uszczepić. W Niemczech
wyrzoby natychmiast spod złoci o 5
milionów zorganizowanych komunikacji,
których twarzą radzin nastawozki rep-
rozpęd do podziemi i obowiz koncentracyj-

syłaniem dziecka do szkoły polskiej.
Wyrzysany raz jeszcze natrętnie, że
sprawa ta, w której skłonność jest w
tchu procentach po stronie rodziców,
przez władze gdańskie zostanie zli-

Wódz armii litewskiej w Warszawie

Ludność stolicy wita entuzjastycznie gen. Raszkiusa

WARSZAWA. Przybył wczoraj w gotel-
ach ranych do Warszawy naczelny
wódz armii litewskiej gen. Raszkiusa, zb-
żył w godzinach popołudniowych w wy-
stąpieniu Niszczącego Zolniera. Na placu u-
stawiła się kompania honorowa wojska
z orkiestra. W uroczystości udział
wzięła banda uśmiech sztabu głównego
gen. Raszkiusa oraz szeregi straż-
ników polskich. Obecni był również poseł
litewski w Warszawie minister Szaulis.

O godz. 12.50 przybył gen. Raszkiusa, ob-
rany przy dźwiękach hymnu litewskiego. Ode-
rł raport od dowódcy kompanii honoro-
wej i przeszedł przed jej frontem.

Po uroczym wzięciu chwila ciszy urocz-

Zadziwiająca wysokość subskrypcji firmy „Dobrolin“

Znana w całej Polsce firma „Do-
brolin“ subskrybowała Pożyczkę O-
brony Przeświadczenieli na imponują-
co, sumę ok. 570.000 zł. Liczą tego pro-
centywie tej firmy subskrybowała
zł 32.680, czyli łączna suma subskrypcji
zł 592.680, przy przekroczyła 400.000 zł.
Jest to godny podziwu i pochwały wy-
stek, stanowiący dowód obywatelskie-

kwidowana w myśl praw polskich,
nie mogących podlegać żadnym wy-
płiwocnościom jej interpretacjiom.

Dziecko polskie tylko do polskiej szkoły!

na pamięć Niszczącego Zolniera, a orki-
estra odegrała hymn narodowy.
Zgromadzone na Placu Marszałka Jona
Riðskiuskiego tłumy ludności wzięły
w momencie odjazdu naczelnego wódza armii
litewskiej wzięły szereg entuzjastycznych
okrzyków „Nech żyje Litwa!”, „Nech żyje
gen. Raszkiusa!”.

Jak wiadomo, szef armii litewskiej przy-
był do Polski na zaproszenie Marszałka
Świątoga Rydzę.

Pe podzięk za Raszkiusa skłoty wzię-
li ministrowi spraw zagran. Józefow Do-
kowi.

go ustosunkowaniu się do sprawy
obronności Polski.

Jeseli fabryka, produkująca drob-
ne artykuły codziennego użytku, sub-
skrybowała tak wielką sumę, mimo
woli nasuwa się pytanie, ile subskry-
bował wielki przemysł, obracający
setkami milionów złotych.

Chociny do torped śmierci

Wzruszające objawy gotowości do najwyższych poświęceń

Wśród żarów i ofiar składanych w zwi-
szki z szkołą marynarską w Sopot-
nie objawy natchnienia zostały na wy-
stąpieniu się ochotników na strażków,
kierówców t. zw. torped śmierci t. s. p-
ochotców torpedowych, którym umieszczony
w nich marynarz kieruje przeciwko nieprzy-
jacielskiemu okrętom w chwili wy-
buchu torpedy.

I tak we Wrocławiu zgłosił się jako o-
chotczy p. Stefan Tenzel, ochotczy z
Wrocławia, urodzony w roku 1893 oraz ko-
pię p. K. T. który przez skromność prze-
ci się stołpian swego nauzawca.

W Bydgoszczy zgłosił się jako kandy-
dat na zryw torped p. Alfons Kowalski,
lat 28 — pierwszą okrętami i zdolnym
na wyśiad służby wojennej.

Wypisano też imen stanowisko nad-
Białych, gdyż tak jak on i ochotnicy
mają o morzu polskimi i jego partach, ob-
ywatelskie ścierzyppolill!

Czy dojdzie do porozumienia między Anglią a Japonią?

Lord Halifax na obiedzie u ambasadora japońskiego

LONDYN. Minister spraw zagranicznych
W. Brytanii lord Halifax był wczoraj podje-
mowany obiedem przez ambasadora japoń-
skiego w Londynie Sogomoto.

W kandydaturach politycznych przy-
władza wielką wagę do spotkania lorda
Halifaksa z ambasadorem japońskim So-
gomoto i twierdzi, że spotkanie to może
dostać duże znaczenie dla dalszego rękodziel-
stwa się stosunków anglo-japońskich.
Stosunki te weszły w nową fazę w związku

Znamienne objawy

Czym pociesza się prasa niemiecka w Gdańsku

„Pocięzanie się” wesoło już w systema-
tyczny wyjazd (prawy niemieckiej) w Gdań-
sku, która niemal rozdanie wynajduje
co innego na pokrapianie ducha.
Prędko jakos zapomniany został powi-
nny przedwzrost z trójkrotny wynik rosnący
wielko-wielkości, gdyż już w dniu wczoraj-
szym powzięto zwów na banii tej prasy
władzaca „Daniger Verposten”, obrobiona
już na wszystkie strony i boki sążnia, że —
„szczęście” nihi na świecie nie chce walczyć
z Gdańsk. Atłi Parsy, Lenylin, atłi naczet
samit, Polsey.

Polska bowiem — pociesza się i in-
nych pismo partyjne — z trudem, dopiero
przez pomysł „Zydów, Cyganów, wlejując
i Amulików ubierała kilkadziesiąt milionów
na pokrycie litości, poza tym ludność pol-
ska marakna ma jakiegoś na koczownicza i
„niepodległość” modyfikację, co więcej nawet
w Gdyni jest już — panika, litościwa doty-
cząc się o kłety, by czysprzedził czyn-
niak z „skrytary”.

Wielbiak tak „kontalutowy” opinie ni-
emiecka, prasa i odwołania prasy wszystkich
dziej znowy: II szmarowania i II nieob-
na koniczność pocieszenia, jej podtrzy-
miania na dzień 17-tyh. Wzrosty (nieodw-
niej) szanlopolnych lub strapiolnych współ-
rodaków w Gdańsku.

Wystąpienie Hiszpanji z Ligi Nar.

PARYŻ. Wiadomości o wystąpieniu Hisz-
panji z Ligi Narodów, nadeszło do Paryża
we wtorek we wczesnych godzinach ran-
nych. Długo nie dziesiąta pisma nie za-
wierają obserwacji komentarzy na ten
temat, ograniczając się do podania samej
wiadomości.

Jak można sądzić z pierwszych głosew
prasy, wystąpienie Hiszpanji z Ligi Nar-
dów nie wywoła wielkiego wrażenia w
róznorodnych kręgach państw, które ac-
kwalizy takiego otworu rzeczy od chwili, gdy
Hiszpania użyciła swe przetrzymywanie do pał-
tu przeciwko Kominternowi.

Polski Związek Zachodni

pracuje nad rozwołaniem wszystkich sił polskich na Zachodzie

B. kajzer Wilhelm w tarapatach materialnych

Mieszkanka Czerkwa, 80-letnia Niemka,
Anna von Bohren wyjechała w marcu 1931
do eks-kajzera Wilhelma lat 4 i prosił
by przywrócić rocznie 1200 marek niem-
w dolar, które składała na „czarna godzi-
wo”.

Opowiedział te przepady w czasie wje-
zdu i obecnie staronka nie ma żadnych ży-
ków do życia.

Sensacyjny proces lekarski w Grudziądzu

W dniu wczorajszym przed Sądem Okrę-
gowym w Grudziądzu rozpoczął się sensacyj-
ny proces, który w słowach lekarskich wy-
wodził wielkie zainteresowanie. Są ławie o-
skarżony został lekarz dr med. Leon
Trawca z Lubawy.

Akt oskarżenia zarzuca podstępnie, że
w latach 1927 i pierwszym połowie 1928, wła-
żając o szarłatni, się na terenie pow. lubaw-
skiego żuru krzemionkowy świadczył i oskar-
żeniaw Modre diagnozy, były chorzy na die-
herusany mogli się leczyć w smiech domach

I pod opłak lekarska.
Oskarżony nie posiadał tych chorób, nie
przeprowadził u nich badania krwi i wbrew
swojemu obowiązowi nie zawiadomił o s-
taniu się w ciężkiej sytuacji material-
nej, wobec czego nie może prosić o zwolnie-
nie przychyle.

Lista świadczeń obejmuje 35 świadczeń.
Droczawa polowa fryz. dła.

